22. *Ab extrinsecis.* Inferitur 1. immutabilitas de formali importat solam negationem: aeternitas præter negationem, importat positiuas connotationes, tum diuinæ existentiae, sine vllò principio & fine durantis: tum habitudinis coëxistendi ad infinitum tempus; tum quia negatio, quâ formaliter completur immutabilitas, est negatio motus; negatio, quâ completur aeternitas, est negatio temporis: negat enim aeternitas successionem in durando, quæ formaliter pertinet ad tempus, quod est numerus prioris & posterioris. Vnde quâ ratione motus distinguitur à tempore, distinguitur negatio motus à negatione temporis; atque

atque aded attributa immutabilitatis, & aeternitatis. quæ per huiusmodi negationes formaliter complentur. 2. Hæc duo attributa, vt in proximâ radice, fundantur in necessitate essendi. in summâ simplicitate, & puritate actus: ex necessitate essendi oritur, vt vita & existentia Dei sit incapax omnis inceptions, & desitionis, & consequenter omnis prioritatis, & posterioritatis in durando: ex simplicitate, vt sit incapax omnis compositionis, atque aded omnis successione duratiuæ: ex puritate actus, vt sit incapax vltioris perfectionis, ac proinde vltioris perfectionis duratiuæ, ex ijdem radicibus immediatè oritur immutabilitas, vt suprâ. 3. In Deo non plures aeternitates, sed vna iuxta Athanas. symbolum, non tres aeterni, sed vnus aeternus: quia licet vnaquæque persona & ratio Diuina sit aeterna, vt tamen aeternitas importat attributum virtualiter distinctum à cæteris, in se vno claudit aeternitatem omnium; quia importat durationem perfectissimam totius Deitatis. Sicut licet quælibet persona, & quodlibet attributum sit immutabile, infinitum, bonum &c. prout tamen immutabilitas, infinitas, & bonitas important attributa à cæteris distincta, inuoluunt immutabilitatem, infinitatem, & bonitatem omnium personarum, & attributorum; quia vnumquodque importat attributum in suo genere perfectissimum & adæquatum toti Deitati; non partiale & inadæquatum vnus tantum personæ, vel attributi.

24.  
Contuen-  
tia in radi-  
ca triplici.

25.  
Vna aetern.

26.  
Ad primum

27.

28.  
Ad primum

Aetern. &  
tempus op-  
ponuntur.

AD I. primæ Resp. S. Thom. intelligi de eo, quod fundare potest rationem mensuræ, quæ est duratio Diuina vt interminabilis; quo pacto apta est mensurare vitam & existentiam diuinam; non de mensurâ formaliter, vt multi explicant.

AD 2. nego conseq. non enim necesse est, vt Patres aeternitatem cum tempore comparent in ratione mensuræ. sed in ratione existentiae, quæ antecedit rationem mensuræ: nam sicut res corruptibiles coexistunt in tempore, ita Deus in sua aeternitate. Nec inde sequitur, quodlibet aliud attributum contraponi posse tempori, quia nullum aliud habet hanc conuenientiam in ratione durationis cum tempore.

AD I. secundæ nego non interminabile æquè primò dicere negationem termini ac mensuræ: dicit negationem termini per se primò; negationem mensuræ consequenter: ided enim Deus est immensurabilis, quia caret termino; non contra. Et hoc de mensura propriè dicta; nam impropriè dicta non repugnat Deo.

AD 2. Resp. 1. Rationem mensuræ non esse tempori essentialem, sed accidentalem: est enim tempus mensura per opus intellectus, quatenus illud assumit ad mensurandum motum: nam adhuc esset tempus etiam si intellectus illud non assumeret vt mensuram. Resp. 2. disting. maior. oppositorum immediatorum oppositæ debent esse differentie essentialis, concedo; oppositorum mediatorum, nego. Aeternitas autem & tempus non opponuntur immediatè, sed mediatè: nam aeternitas immediatè opponitur durationi creatæ vt sic, sub qua continetur æuum & tempus. Maior probat. quæ mediatè tantum opponuntur, supponuntur constituta per alias differentias priores: vt quia substantia mediatè opponitur quantitati, non constituitur, vt differentia essentiali, negatione extensionis; nam hæc supponit substantiam constitutam per differentiam priorem, quæ est ratio perseitatis, quæ immediatè opponitur accidenti vt sic. Quia igitur aeternitas opponitur tempori mediatè, non potest primò constitui per differentiam, quæ immediatè opponatur tempori, sed quæ immediatè opponatur

durationi creatæ vt sic: & consequenter, ratio, quæ opponitur tempori, non est primò constituens aeternitatem, sed proprietates consequens illam. Est autem ratio primò constituens aeternitatem, eamque primò distinguens à duratione creatâ vt sic, negatio omnis termini cum indiuisibili & perfectissimâ permanentiâ in essendo.

AD Fundam. tertiæ, nego anteced. ad probat. concedo, per eam primò, sed non adæquatè, distinguui ab omni duratione creatâ; quia aeternitas, non solum in suo conceptu inuoluit negationem termini, sed etiam perfectissimam permanentiam vitæ & existentiae Diuinæ; negatio enim termini solum dicit carentiam principij & finis, sed præter hanc addit aeternitas perfectissimam permanentiam vitæ & existentiae Diuinæ; ergo non solum per illam, sed etiam per hanc adæquatè discriminatur à duratione creatâ,

## SECTIO II.

### An aeternitas sit propria Dei?

D Vplex aeternitas; necessaria, quæ est propria Dei, & nulli ab ipso conuenire potest; & libera seu contingens: Quæ adhuc duplex; altera connaturalis, quæ intrinsecus & naturaliter exigitur ab essentia, vt propria passio: Extrinseca altera & merè accidentalis, quæ omninò accidit essentiae, cum eâque nullam habet naturalem exigentiam & connexionem. De vtraque est controuersia.

PRIMA sentent. affirmat, neutram aeternitatem repugnare creaturæ. Fundam. ad neutram negandam apparet implicantiæ: potissima enim est de aeternitate, quæ connaturaliter exigitur; at sicut connaturalis est Angelo aeternitas à parte post; ita connaturalis esse potuit à parte antè. Antecedens probat. illa perfectio est connaturalis subiecto, cui opposita priuatio est violenta & præternaturalis: sed annihilatio est violenta & præternaturalis Angelo: ergo eius sempiterna conseruatio est connaturalis eidem.

SECUNDA negat, vllam aeternitatem conuenire posse creaturæ: Alberti in 1. part. summ. de 4. Coanis, quæst. 3. art. 3. Henrici quodlib. 1. quæst. 7. & quodlib. 8. quæst. 9. §. Restat ergo, Alens. 2. part. qu. 14. membr. 1. art. 1. ad 11. & 12. Bonauent. in 2. dist. 1. 1. p. art. 1. qu. 2. Richard. art. 3. quæst. 4. Marsily 9. 1. art. 2. sine, Goffredi apud Ocham infra, Valent. 1. p. dist. 3. de Deo vt creatore quæst. 3. punct. 2. qui, quamuis naturali ratione spectata, probabile censeat, creaturam ex aeternitate condi potuisse, spectatâ tamen Patrum auctoritate, quam in re Theologica sequi debemus, id putat implicare, etiam si id apertâ ratione nobis non constet. Patres autem, qui id expressè negant, sunt Athanasorat. 2. contra Arianos, Basilium lib. 2. contra Eunomium, Damascen. lib. 1. fidei cap. 8. Ambros. lib. 1. Hexam. cap. 3. August. 12. de Ciui. Dei cap. 15. & contra Felicianum Arianum medium: qui omnes docent, eò quod creatura est ex nihilo, ab æterno condi non potuisse.

Prob. 2. ratione. Prima: Quod conuenit allui ex se, prius illi conuenit, quàm quod illi conuenit ex alio. Creaturæ ex se conuenit non esse, ab alio verò esse: igitur prius illi conuenit non esse, quàm esse. Impossibile autem est, vt in eadem duratione creaturæ simul conueniat esse & non esse: igitur impossibile est, vt creaturæ conueniat aeternitas. 2. Si creatura condita fuisset ab æterno, sequeretur illam non potuisse non condi: quia vel potuisset non

30.

31.

Aeternitas.

Connaturalis.

Accidentalitas.

32.

33.

Neutram.

repugnare.

34.

Ratio.

35.

Secunda.

non condi ante aeternitatem, & non; quia ante aeternitatem nihil est: vel in aeternitate; nec hoc; quia quando res est, non potest non esse: nec post aeternitatem, quia praeteritum non potest non fuisse praeteritum: ergo numquam. Confirmatur, repugnat enti creato, non posse per totam aeternitatem à Deo corrumpi, cum de essentia ipsius sit, perfecta dependentia à Deo. 3. sequeretur, creaturam numquam incepisse, sed semper factam esse: incipit enim per creationem; in aeternitate autem non fuisset creatio, sed tantum conseruatio: quia creatio est tantum in instanti; in aeternitate verò non fuisset assignabile instans, in quo incepisset creatio, & post quod secuta fuisset conseruatio. 4. implicat, Deum producere creaturam cum coexistentia ad infinitum sparium; ergo & cum coexistentia ad infinitum tempus.